1/16

○長崎県砂防指定地管理条例施行規則

平成15年３月17日長崎県規則第20号

改正

平成17年３月31日規則第46号

平成21年３月31日規則第29号の６

長崎県砂防指定地管理条例施行規則をここに公布する。

長崎県砂防指定地管理条例施行規則

（趣旨）

第１条 この規則は、長崎県砂防指定地管理条例（平成15年長崎県条例第27号。以下「条例」とい

う。）の施行について必要な事項を定めるものとする。

（許可を要しない行為）

第２条 条例第４条第３項第２号に規定する規則で定める行為は、次の各号に掲げる行為とする。

(１) 植林のための竹木の伐採（その面積が１ヘクタール未満の場合に限る。）又は林業のため

の間伐

(２) 測量若しくは調査のために行う小規模な竹木の伐採

(３) 芝草の植え替え等維持管理のための火入れ

（許可を要しない公団若しくは公社）

第３条 条例第４条第３項第３号の規則で定める公団若しくは公社は次に掲げるものとする。

(１) 水資源開発公団

(２) 日本鉄道建設公団

(３) 日本道路公団

(４) 都市基盤整備公団

(５) 地方公共団体の公社

（知事が定める期間等）

第４条 条例第６条第３項に規定する許可の期間は、第４条の許可の場合にあっては１年以内、第

５条の許可の場合にあっては５年以内とする。ただし、知事が特に必要と認めるときはこの限り

でない。

２ 条例第６条第３項の規定により、許可の更新をしようとする者は、当該許可の期間が満了する

日の１月前までに更新の申請をしなければならない。

（砂防指定地内行為許可申請書等）

2/16

第５条 条例に規定する申請その他の手続は、次に各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める様

式によるものとする。

(１) 条例第４条第１項の規定による許可申請 砂防指定地内行為許可申請書（様式第１号）

(２) 条例第４条第２項（条例第５条第２項の場合を含む。）の規定による変更許可申請 砂防

指定地内行為（砂防設備等占用）変更許可申請書（様式第２号）

(３) 条例第４条第３項第３号の規定による協議 砂防指定地内行為協議書（様式第３号）

(４) 条例第５条第１項の規定による許可申請 砂防設備等占用許可申請書（様式第４号）

(５) 条例第５条第３項の規定による協議 砂防指定地内占用協議書（様式第５号）

(６) 条例第６条第３項の規定による許可の更新申請 砂防指定地内行為（砂防設備等占用）許

可更新申請書（様式第６号）

(７) 条例第７条第１項の規定による届出 砂防指定地内行為届（様式第７号）

(８) 条例第８条第１項の規定による届出 砂防指定地内行為（砂防設備等占用）着手届（様式

第８号）

(９) 条例第８条第２項の規定による届出 砂防指定地内行為（砂防設備等占用）終了（中止・

廃止）届（様式第９号）

(10) 条例第９条第２項の規定による届出 地位承継届（様式第10号）

２ 前項に規定する申請書等には、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める書類を添付し

なければならない。

(１) 前項第１号及び第３号から第５号までに規定する申請書等 位置図、平面図及び土地登記

簿謄本

(２) 前項第２号に規定する申請書 変更内容を示す書類

(３) 前項第６号に規定する申請書 計画図面、工程表及び現況写真

(４) 前項第７号に規定する届出書 位置図、平面図及び現況写真

(５) 前項第10号に規定する届出書 地位の承継を証する書類

３ 知事は、前項に規定する書類のほか、必要と認める書類を提出させることができる。

４ 第１項の規定により知事に提出する申請書等の部数は、１部（砂防法第６条第１項の規定によ

り国土交通大臣が砂防設備工事を施行する区域内に係るものにあっては２部）とする。

（標識）

第６条 条例第10条に規定する標識は、様式第11号によるものとする。

（身分証明書）

3/16

第７条 条例第13条第４項に規定する身分証明書は、様式第12号によるものとする。

（申請書等の経由）

第８条 この規則の規定により知事に提出する申請書等は、当該申請等に係る行為等の区域を管轄

する振興局長を経由しなければならない。

附 則

（施行期日）

１ この規則は、平成15年４月１日から施行する。

（長崎県砂防指定地管理規則の廃止）

２ 長崎県砂防指定地管理規則（平成12年長崎県規則第４号の２）は、廃止する。

（経過措置）

３ 条例の施行前にした行為等に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

附 則（平成17年規則第46号）

この規則は、平成17年４月１日から施行する。

附 則（平成21年規則第29号の６）

この規則は、平成21年４月１日から施行する。

様式第１号

4/16

様式第２号

5/16

様式第３号

6/16

様式第４号

7/16

様式第５号

8/16

様式第６号

9/16

様式第７号

10/16

様式第８号

11/16

様式第９号

12/16

様式第10号

13/16

様式第11号

14/16

様式第12号

15/16

16/16